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 Úvod
Cílem této bakalářské práce je postavit zařízení umožňující testování

aerodynamických parametrů leteckých vrtulí. Zařízení je následně otestováno na dvou

měřených vrtulích. Zpracované výsledky měření budou porovnány s daty udávanými

výrobcem vrtulí, popřípadě s teoretickými daty vycházejícími z návrhu vrtule. Pro dosažení

maximální účinnosti bezpilotního letounu je potřeba znát tyto parametry. To nám umožní

zvolit vhodnou kombinaci vrtule a motoru. V praxi je s tím spojen značný problém, protože

většina výrobců tyto údaje neuvádí a udává pouze doporučené rozměry vrtulí pro daný

motor. V takovém případě je výhodné využít experimentálního zařízení, které umožní

změřit tyto parametry v podmínkách blízkých těm reálným. Zařízení je možné umístit do

aerodynamického tunelu, kde lze měnit rychlost nabíhajícího proudu vzduchu a tím se

přiblížit reálnému chování vrtule během letu.

Před samotným vyhodnocením měření se tato práce zabývá principem a

geometrickými parametry vrtulí. Zároveň je zde popsán výpočet bezrozměrných

koeficientů, jakožto klíčových parametrů, které určují výkonnostní charakteristiky vrtule.

Práce se zároveň zabývá základními analytickými metodami návrhu vrtule. V dnešní době

se v letectví využívá velkého množství konstrukčních typů leteckých vrtulí. Z tohoto důvodu

je zde provedena rešerše základních konstrukcí vrtulí a jejich výhody a nevýhody v různých

režimech letu.

V neposlední řadě je zde popsán konstrukční návrh experimentálního zařízení pro

měření výkonových charakteristik modelářských vrtulí, které bylo následně zkonstruováno

v laboratořích Ústavu mechaniky tekutin a termodynamiky. Toto zařízení bylo nejdříve

otestováno a následně využito pro účely této práce.
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 Základní teorie vrtulí

2.1 Základní vztahy a pojmy

Vrtule je zařízení, které v letectví, ale i v jiných oborech slouží k přeměně rotačního

pohybu listů vrtule na pohyb posuvný. Vrtule vytváří tah, který má za následek pohyb

letadla. Funguje na podobném principu jako nosná plocha letadla s tím rozdílem, že kromě

pohybu posuvného koná i pohyb rotační. Pro názornost si můžeme list vrtule představit

jako obdélník, jehož délka je mnohonásobně větší ve srovnání s jeho šířkou. Tento list

rotuje úhlovou rychlostí Ω okolo osy x, která protíná kratší stranu obdélníka, jak je

zobrazeno na Obr. 1. Rovina obdélníka neleží v rovině rotace, ale svírá s ní úhel ϕ. Obdélník

zároveň koná pohyb posuvný ve směru osy rotace rychlostí v. Představme si válec o

poloměru r, jehož osa je shodná s osou rotace. Tečnou rovinou tohoto válce protneme

obdélník. Tím nám vznikne řez vrtulovým listem. [1]

Nyní vyšetříme, jaký směr má tento řez vůči nabíhajícímu proudu vzduchu. Protože list

koná složený pohyb, budeme ho muset rozložit do dvou složek, jejichž složením dostaneme

výsledný pohyb, jak je vidět na Obr. 2. První složkou je obvodová rychlost, odpovídající

rotačnímu pohybu, která je rovna Ωr. Duhou složkou je pak posuvná rychlost v, která

odpovídá rychlosti letounu. Tyto složky jsou na sebe kolmé. Geometrickým součtem složek

pak získáme výslednici, kterou označíme w. List vrtule svírá s výslednicí nabíhajícího

vzduchu úhel náběhu α, který je zpravidla menší než úhel ϕ. [1] [2]

Obr. 1: Vznik profilu listu, převzato z: [1]

15

Obr. 2: Rychlostní trojúhelník řezu listu, převzato z: [1]

Pokud budeme provádět obdobné řezy podél poloměru, bude posuvná složka výsledné

rychlosti neměnná, zároveň se ale bude měnit obvodová rychlost Ωr, která je přímo úměrná

poloměru, na kterém se daný řez nachází. Uvažovali jsme, že list je rovinný, proto musí být

úhel ϕ podél poloměru konstantní. Výsledná rychlost w podél poloměru se ale mění, a

proto i náběhový úhel proudu β se bude v jednotlivých řezech lišit. S rostoucím poloměrem

se úhel β zmenšuje a úhel α se naopak zvětšuje. Čím větší je úhel α, tím větší vztlak nosná

plocha dává. Zároveň nejvýhodnější poměry jsou při úhlech, které odpovídají největšímu

poměrnému součiniteli vztlaku 𝑐𝑦/𝑐𝑥. Aby bylo dosaženo co největšího tahu při minimální

spotřebě energie, musí mít i jednotlivé řezy co nejvýhodnější úhel náběhu. Proto se musí i

úhel nastavení ϕ podél poloměru měnit, s tím že u osy rotace je největší a na koncích listů

nejmenší. V praxi se namísto listů obdélníkových využívá listů, které se na konci a v blízkosti

osy rotace zužují. Za účelem dodržení aerodynamických požadavků, má řez listem tvar

profilu nosné plochy letadla. [1] [2] [3]

Vrtule můžeme rozdělit podle počtu listů na jednolisté, dvoulisté, třílisté, čtyřlisté i

vícelisté, s tím, že jednolisté vrtule se v současnosti téměř nevyužívají. Hlavním důvodem

je, že musí mít vyvažovací závaží, které klade při letu velký odpor.

Vrtule slouží k přeměně energie. Pro vrtuli můžeme rozlišit tři druhy přeměny energie:

1. Přeměna energie motoru na práci vykonanou letadlem při posuvném pohybu

letadla.

2. Přeměna energie motoru na kinetickou energii proudu vzduchu. Vrtule je zde

zdrojem proudu vzduchu a nazýváme ji jako ventilátor.

3. Přeměna kinetické energie nabíhajícího vzduchu v mechanickou práci na hřídeli.

V této práci se budu zabývat pouze prvním případem. Zde se přeměňuje výkon na

hřídeli MΩ, kde M vyjadřuje součinitel kroutícího momentu na výkon posuvného pohybu

letadla, který je vyjádřen tahem vrtule T a její posuvné rychlosti v. V tomto případě se jedná

o hnací vrtuli, dále jen vrtule. Ztráty, které vznikají při přeměně energie jsou vyjádřeny

účinností η, která je dána poměrem výkonu vykonaného a dodaného a je vyjádřena

vzorcem:

𝜂 =
𝑇∙𝑣

𝑀∙Ω
. (2.1)
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2.2 Geometrické charakteristiky vrtulí

K určení geometrie vrtule slouží několik základních charakteristik a to: průměr

vrtule, šířka listů, tloušťka listů, zkroucení listů, a plošná plnost. [1] [4]

2.2.1 Průměr vrtule

Průměrem vrtule D je myšleno průměr kružnice opsané koncům listů vrtule za

rotace. Je to nejdůležitější charakteristika vrtule, protože určuje celkové rozměry vrtule.

Volí se hlavně podle přípustných vnějších rozměrů. U jednomotorových letadel totiž určuje

výšku podvozku, na které závisí velikost plochy, do které se podvozek zatahuje.

2.2.2 Šířka listu

Šířkou listu je míněna délka tětivy průřezu listu a je značena písmenem b. U

obdélníkových listů je šířka podél poloměru konstantní. U ostatních vrtulí se na každém

poloměru liší, s tím, že největší hodnoty nabývá přibližně v polovině poloměru vrtule. Ve

výpočtech se nadále zavádí poměrná šířka 𝑏 a je definována jako:

𝑏 =

𝑏

𝐷
. (2.2)

Pro lepší popis vrtule se používá také tzv. poměrný poloměr 𝑟, který odpovídá

poměru poloměru řezu r a poloměru vrtule R:

𝑟 =
𝑟

𝑅
. (2.3)

2.2.3 Tloušťka listu

Tloušťka listu t je definována jako největší tloušťka průřezu na daném poloměru.

Největší tloušťky nabývá list u osy rotace a s rostoucím poloměrem se zmenšuje. Dále

můžeme definovat poměrnou tloušťku 𝑡, což je poměr tloušťky t a šířky b na stejném

poloměru.

𝑡 =
𝑡

𝑏
. (2.4)

Největší význam má tloušťka na konci listu. Z tohoto důvodu se bere jako

charakteristická tloušťka celého listu tloušťka profilu na poměrném poloměru 0,9.

2.2.4 Úhel nastavení a zkroucení listu

Úhel nastavení profilu listu je úhel ϕ, který svírá tětiva profilu listu na daném

poloměru s rovinou rotace, která je na osu rotace kolmá. Tento úhel se podél poloměru


[…]


𝐽 = 0,3. Zde nabývá koeficient maxima a následně se charakteristika láme a klesá k nule.

Na Obr. 33 je vidět, že účinnost vyplyvající z měřených dat, kopíruje hodnoty

udávané výrobcem. Do rychlostního poměru 𝐽 = 0,3 dokonce nabývá vyšších hodnot.

Následně se však hodnoty měřené a teoretické odchylují. Nejvyšší účinnosti nabývá měřená

charakteristiky při hodnotě 𝐽 = 0,4. Následně rychle klesá k nule.
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Obr. 32: Závislost koeficientu výkonu na poměrné rychlosti pro vrtuli APC 16x8E
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 Následující charakteristiky odpovídají druhé měřené vrtuli. Je zde vidět, že měřené

hodnoty koeficientů neodpovídají hodnotám teoretickým pro nižší hodnoty rychlostního

poměru. Následně se charakteristiky z velké části překrývají.
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Obr. 33: Závislost účinnosti na poměrné rychlosti pro vrtuli APC 16x8E

Obr. 34: Závislost koeficientu tahu na poměrné rychlosti pro druhou vrtuli
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Obr. 36: Závislost účinnosti na poměrné rychlosti pro druhou vrtuli
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 Z charakteristik vytvořených z teoretických dat, popřípadě z dat udávaných

výrobcem vrtule, je zřejmé, že se nejedná pouze o jednu křivku, ale o soustavu křivek. Ty

se však pro vyšší hodnoty rychlostního poměru sbíhají do křivky jedné. Ve srovnání s tím

mají charakteristiky vycházející z měření značný rozptyl hodnot.

Z tohoto důvodu je potřeba brát zřetel i na možné vlivy na výsledky měření, které

mohou do následného vyhodnocení vnášet chybu. Velký vliv na výsledky měl způsob

měření rychlosti volného proudu vzduchu v tunelu. Jak už bylo v jedné z předchozích

kapitol zmíněno, byla rychlost měřena před samotným měřením parametrů vrtule, tedy ve

stavu, kdy vrtule byla v klidu a rychlost proudu se měnila pouze v závislosti na frekvenci

frekvenčního měniče. Reálná rychlost volného proudu během měření vrtule byla s velkou

pravděpodobností odlišná. Při měření totiž rotující vrtule ovlivňuje rychlostní pole v tunelu

a tento vliv se měnil se změnou otáček. Pro přesnější hodnoty rychlosti by proto bylo

zapotřebí měřit její hodnotu v průběhu samotného měření vrtule po každé změně otáček.

K tomu by mohla posloužit například Pitotova trubice, která měří rychlost pomocí rozdílu

dynamického a statického tlaku.

Velký vliv na samotné charakteristiky může mít zároveň způsob měření a stanovení

otáček. Při přepočtu z měřených hodnot na hodnoty koeficientů se totiž počítá s druhou,

popřípadě třetí mocninou otáček. To má za následek, že i relativně malá odchylka má velký

vliv na výsledek.

Nezanedbatelný vliv na měření měly vibrace, vznikající v důsledku konečné tuhosti

konstrukce měřícího zařízení. Tyto vibrace byly také způsobeny v důsledku nevyvážení

vrtule. Při měření druhé vrtule došlo v určitém intervalu otáček k zvýšení vibrací, kdy

amplituda měřeného tahu dosahovala jednotek newtonu.
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 Závěr
V této práci jsem se zabýval experimentálním ověřením aerodynamických

parametrů modelářských vrtulí, které jsou udávané výrobcem, a porovnání teoretických

dat vycházejících z návrhu vrtule s daty vycházejících z měření. Za tímto účelem bylo

postaveno zařízení umožňující měření těchto parametrů. Výsledky měření mohou být

využity k vytvoření vlastních aerodynamických charakteristik, protože většina výrobců tyto

charakteristiky neuvádí a udává pouze doporučení rozměrů vrtule pro použitý motor.

V úvodu jsem se zaměřil na popis a princip fungování vrtule. Popsal jsem vznik

geometrie vrtule, která vychází z geometrie nosné plochy letounu. Dále jsem popasl

základní geometrické charakteristiky vrtulí a následně jsem tyto charakteristiky uvedl pro

jednu z modelářských vrtulí, kterou jsem následně použil pro experimentální měření. Uvedl

jsem zde definici bezrozměrných koeficientů, které jsou klíčovými aerodynamickými

parametry vrtulí. Teoreticky jsem zde popsal několik základní analytických metod, které se

používají pro návrh nebo analýzu vrtulí. Těchto metod je velké množství a v praxi se jich

využívá k vytvoření výpočetního modelu pro návrh vrtule v kombinaci s různými

numerickými metodami.

V další části jsem popsal základní typy v dnešní době používaných vrtulí. Uvedl jsem

výčet režimů letu, ve kterých může vrtule pracovat. Popsal jsem funkci stavitelných vrtulí a

vysvětlil jsem jejich výhody oproti vrtulím pevným a na zemi přestavitelným, které se

v dnešní době u letadel téměř nevyužívají.

Ve třetí části je popsána konstrukce experimentálního zařízení pro měření

aerodynamický vlastností modelářských vrtulí. Jsou zde vytknuty výhody této konstrukce

pro měření dynamických charakteristik v aerodynamickém tunelu. Dále jsou popsány

měřící snímače potřebné pro měření dynamických veličin.

V poslední části se věnuji samotnému měření vrtulí a jeho vyhodnocení. Měřil jsem

dvě modelářské vrtule. První měření jsem provedl na vrtuli APC 16x8E. Následně byla

změřena vrtule navržená pomocí metody nelineární vztlakové čáry s volným vírovým

úplavem. V závěru jsem uvedl charakteristiky pro měřené vrtule a porovnal je s daty

udávanými výrobcem a s teoretickými hodnotami vycházejícími z návrhu vrtule.
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