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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Experimentální ověření aerodynamických parametrů leteckých vrtulí
Jméno autora: Jan Paďouk
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Oponent práce: Ing. Jakub Suchý
Pracoviště oponenta práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky, FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Úkolem autora bakalářské práce bylo provést základní rešerši leteckých vrtulí, základní metody jejich výpočtů, možnosti
experimentálního měření. Hlavním cílem práce byl návrh zařízení pro ověření aerodynamických parametrů vrtulí a jejich
porovnání s daty získanými od výrobce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno. Nicméně některé části práce nejsou dostatečně podrobné.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor zvolil správný postup při řešení.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Rešerše metod návrhu vrtulí je z pohledu aerodynamiky velmi stručná. Autor bakalářské práce zmiňuje „hybnostní teorii“,
metodu izolovaného elementu list a teorii vztlakové čáry. Přestože autor bakalářské práce zmiňuje nevýhody v případě
metody izolovaného listu, již tak nečiní v případě metody vztlakové čáry. Zároveň zde chybí určitá provázanost mezi
jednotlivými teoretickými podkapitolami v kapitolách 2 a 3, tedy patrně i porozumění problematice ze strany autora.
Dále autor označuje vztlakovou sílu 𝑌 a součinitel vztlaku, resp. odporu, 𝑐𝑦, resp., 𝑐𝑥. Vzhledem k zavedenému souřadnému

systému v úvodu teoretické části je toto značení značně nekonzistentní.
V experimentální části práce, která by měla být hlavní částí práce, autor popisuje měřící zařízení včetně jeho jednotlivých
prvků. Zde chybí popis nejistot měření jednotlivých dílčích komponent. Vzhledem k tomu, že je zřejmé, že autor práce
prováděl měření pomocí PC, tak zde chybí popis použitého DAQ zařízení. Není tedy patrné, jak velkých nejistot měření mohlo
být dosaženo, což snižuje relevanci naměřených dat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce na dobré úrovni. Drobnou výtku bych měl ke značení odkazů na obrázky, kdy je vždy použito
velké písmeno na začátku zkratky „Obr.“ bez ohledu na postavení ve větě a dále tučný font tohoto odkazu. Zároveň autor
pro matematické symboly ne zcela vždy používá kurzívu. V seznamu symbolů se vyskytuje nekonzistence značení
bezrozměrných veličin „-“ a „1“, kdy autor používá oba způsoby. (Kdy správné značení je pouze „1“). Dále autor v seznamu
zkratek uvádí otáčky 𝑛 v jednotkách 𝑜𝑡./𝑚𝑖𝑛, což nejen není fyzikální jednotka, ale i dále v práci pracuje s 𝑛 v [𝑠−1].
Po jazykové stránce je práce na průměrné úrovni, přičemž autor střídá trpný a činný slovesný rod.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vybrané zdroje jsou k dané problematice relevantní, avšak bylo by vhodnější zejména v rešeršní části využít více zdrojů
(zejména zahraničních a současných).
Citace jsou používány dle běžných zvyklostí, v některých částech teoretické části není zřejmé, ze kterého konkrétního zdroje
autor daný poznatek čerpal (např. kapitola 2.2.3, autor uvádí, že největší význam má tloušťka na konci listu, ale již neuvádí
proč, ani konkrétní zdroj.)

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
--

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce pana Jana Paďouka je celkově na 32 stranách odborného textu vhodně doplněného relevantními
grafy a obrázky.

Pro většinu teoretické části práce autor použil jeden stejný zdroj, většinou vždy ověřený zdrojem dalším. Vzhledem
k tomu, že se nejedná o „rešeršní“ práci lze toto prominout. Nicméně nelze zanedbat chybějící provázanost mezi
teoretickými částmi práce.

V experimentální části práce autor pouze slovně rozebírá některé možné zdroje nejistot při měření (resp. spíše v
tomto ohledu chyb měření), avšak již nepopisuje nejistoty měření jednotlivých dílčích prvků měřícího řetězce a
chybí popis DAQ zařízení. Samotné měření však dle výsledků bylo provedeno s náležitou precizností.

V závěru samotné práce pak chybí zhodnocení samotného navrženého měřícího zařízení včetně navržení možných
úprav na samotném zařízení, částečně je však toto popsáno v závěru experimentální části práce.

Otázky k obhajobě:

1. V teoretické části hovoříte o součiniteli tahu 𝑐𝑇 a indukované rychlosti 𝑣𝑖. Existuje (teoretická) závislost
mezi indukovanou rychlostí a součinitelem tahu vrtule? Pokud ano, na jakých parametrech dále závisí?

2. Můžete analyzovat vliv nejistot jednotlivých měřených veličin (tah, moment, rychlost proudění, rychlost
rotace) na bezrozměrné součinitele 𝑐𝑇, 𝑐𝑀 a 𝐽?

3. Při hodnocení měření uvádíte, že při měření došlo v určitém okamžiku k vibracím (amplituda tahu až 1 N).
Jaký je původ těchto vibrací? Mohlo to být způsobeno nedostatečným elektromagnetickým stíněním
měřícího řetězce?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 23.6.2021 Podpis: Ing. Jakub Suchý v. r.